
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2017 
 

Comune di Ameno (Novara) 
APPROVAZIONE VARIANTE DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA. 
 
 
Si rende noto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17/05/2017 è stato approvato 
la variante del piano di zonizzazione acustica. 
La deliberazione e i relativi atti sono pubblicati all’albo del sito istituzionale del Comune di Ameno. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Daniela Duelli 
 

Allegato 
 
 
 



Copia 

 

Comune di Ameno 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE VARIANTE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE 
ACUSTICA.           

 
L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di maggio alle ore diciassette e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. NERI ROBERTO - Presidente Sì 
2. FANTINI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
3. BRAMBILLA NOEMI - Vice Sindaco Sì 
4. COMINOLI VALENTINA - Consigliere Sì 
5. PRIMATESTA ROBERTO - Consigliere Sì 
6. GODI GIUSEPPE - Consigliere Sì 
7. DIDO' CARLO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Angela GANERI 

la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor NERI ROBERTO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Ameno è dotato di Piano di zonizzazione acustica approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29.11.2004; 
- il  Comune  di  Ameno   è dotato  di Piano Regolatore Generale Intercomunale 

vigente approvato con D.G.R. n. 52-27475 del 10/08/1983 e successiva Variante 
Generale a livello comunale approvata con D.G.R. n. 6-3972 del 24/09/2001 oltre 
a successive varianti strutturali e parziali; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29 aprile 2015 veniva 
adottata la proposta tecnica di progetto preliminare della Variante Strutturale n. 3 
del Piano Regolatore Intercomunale e successiva Variante Generale a livello 
comunale; 

- che con deliberazione del Sindaco n. 38 del 12.10.2016 ai sensi dell’art. 15, 
comma 10, della L.R. 56/1977, è stata approvata la Proposta Tecnica del 
Progetto Definitivo della variante strutturale n. 3 al Piano Regolatore Generale 
Intercomunale vigente approvato con D.G.R. n. 52-27475 del 10/08/1983 e 
successiva Variante Generale a livello comunale approvata con D.G.R. n. 6-3972 
del 24/09/2001 oltre a successive varianti strutturali e parziali; 

- che il soggetto proponente ha quindi  convocato la seconda conferenza di 
copianificazione e valutazione di cui all’art. 15-bis della L.R. 56/1977, rivedendo la 
“proposta tecnica del progetto definitivo” e predisponendo il “progetto definitivo” 
dello strumento urbanistico, ai sensi dell’art. 15, comma 13, della L.R. 56/1977, 
recependo integralmente gli esiti della seconda conferenza di copianificazione; 

 

DATO ATTO: 

- che contestualmente alla variante strutturale n. 3 al Piano Regolatore Generale 
Intercomunale vigente approvato con D.G.R. n. 52-27475 del 10/08/1983 e 
successiva Variante Generale a livello comunale approvata con D.G.R. n. 6-3972 
del 24/09/2001 oltre a successive varianti strutturali e parziali si è reso necessario 
intervenire con una modificazione del piano di zonizzazione acustica; 

- che in base all’art. 7 della L.R. 52/2000 modifiche o revisioni della classificazione 
acustica sono adottate con le procedure di cui ai commi 1,2,3,4,5 e precisamente 
trasmettendo alla provincia e ai comuni limitrofi la proposta di piano di 
zonizzazione acustica completo di tutti gli elaborati e, contestualmente, di dare 
avviso tramite affissione all’albo pretorio per almeno trenta giorni con l’indicazione 
dell’ufficio comunale in cui la proposta è disponibile all’esame del pubblico, 
provvedendo inoltre a rendere noto l’avvio di procedura tramite pubblicazione sul 
BUR. decorsi centoventi giorni dall’avvio della procedura, il Comune adotta la 
classificazione acustica, tenendo conto delle osservazioni avanzate dal pubblico e 
recependo gli eventuali ulteriori rilievi della provincia e dei comuni limitrofi oppure 
motivando puntualmente il mancato recepimento; 

- che ai sensi del comma 6bis del medesimo art.7 L.R. 52/2000 e s.m.i. “La 
modifica o revisione della classificazione acustica, ove attuata in sede di 
predisposizione o modifica degli strumenti urbanistici secondo le procedure di cui 
alla legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo), è svolta 
contestualmente a tali procedure”.  
 

 

DATO ATTO: 

- la variazione alla classificazione acustica si è resa necessaria ed è stata 
presentata contestualmente alla variante strutturale n. 3 al Piano Regolatore 
Generale Intercomunale vigente approvato con D.G.R. n. 52-27475 del 



10/08/1983 e successiva Variante Generale a livello comunale approvata con 
D.G.R. n. 6-3972 del 24/09/2001 oltre a successive varianti strutturali e parziali e 
che pertanto ha seguito il medesimo iter di approvazione da parte degli enti 
preposti 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.267/200 
 
Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI 
CONTRARI 

n. 7 n. 0 n. 7 n. 7 n. 0 

 
 DELIBERA 

 
1. Di approvare la variante al piano di zonizzazione acustica predisposta e valutata 

contestualmente alla procedura di variante strutturale al PRGI, costituita dai seguenti 
elaborati: 
 
- TAV 1 : Piano di classificazione acustica ai sensi della L.R. 20.10.2000, N. 52; 
- TAV 1/A : modifiche al piano di classificazione acustica ai sensi della L.R. 

20.10.2000, N. 52; 
- Analisi piano di zonizzazione acustica 

 
 



VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 
comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
         F.to : Roberto NERI  
    
_________________________________________________________________________________  
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Roberto NERI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Angela GANERI 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 252 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 26.05.2017, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
Ameno, lì 26.05.2017 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott.ssa Angela GANERI 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Angela GANERI 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Angela GANERI 
 
 


